2019 年 10 月吉日

会員 各位

（一社）岩手県臨床衛生検査技師会

会長 行森 良一

感染制御部門

部門長 成田 和也

（公印省略）

2019 年度 第 2 回 感染制御部門研修会のご案内

拝啓

時下益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。この度、下記の通り研修会を開催いたします。

ご多忙のところ恐縮ではございますが、多数の皆様にご参加いただきますようご案内申し上げま

す。

敬具

記

【日時】2019 年 12 月 7 日（土）14:00 ～ 17:00

【会場】岩手医科大学医学部 5 階 3 番講義室 〒020-8505 岩手県盛岡市内丸 19 番 1 号

【参加費】無料（非会員 5,000 円） 【生涯教育】専門 20 点

【共催】ベックマン・コールター株式会社、極東製薬工業株式会社

【内容】

14:05-15:00 「基礎から学ぶ微生物検査 ～呼吸器感染症の主な原因菌～」

＊呼吸器感染症で重要となる Streptococcus pnumoniae、Haemophillus influenzae、

Legionella pnumophila の細菌学的特徴や検査法などについて解説します

講師    岩手県立磐井病院 診療支援部 大石 哲 先生

岩手県立中央病院 診療支援部 西館 なつみ 先生

岩手医科大学附属病院 細菌検査室 鷲塚 唯歩 先生

15:00-15:20 「CLSI ドキュメント M100 29th Edition の変更点」

ベックマン・コールター株式会社 高相 道忠 先生

15:20-15:40 「抗菌薬適正使用における PK/PD の考え方」

岩手医科大学附属病院 感染制御部 佐々木 拓弥 先生

16:00-17:00 特別講演

座長 岩手県立磐井病院 高橋 幹夫 先生

「ASTで求められる臨床検査技師の役割

～臨床に役立つために行うべきこと～」

講師 千葉市立海浜病院 静野 健一 先生

情報交換会のお知らせ

研修会終了後、情報交換会を開催します。ご飯を食べながら楽しく意見交

換をしましょう。どうぞお気軽にご参加ください。

（会費は 4,000 円程度を予定しています）

参加希望は 11 月 29 日（金）までに FAX または下記メールにてお願いいた

します。

FAX：019-907-8122

情報交換会参加者

ご施設名

お名前

【問合わせ】

岩手医科大学付属病院

細菌検査室 成田和也

TEL：019-613+6111（内線 3345）

E-mail：spsh.6078@gmail.com

mailto:spsh.6078@gmail.com